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ud af nogle referater -  at kommunalbestyrelsen 
er opmærksom på, om nogle afgange kan have 
særlig billige takster, netop af hensyn til er- 
hvervslivet, så jeg synes, de gør det rigtig godt 
på Læsø. 

홢 홢 Kl. 14:24 
Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen. 

Kl. 14:24 
Bjarne Laustsen (S): 
Jamen jeg er enig i, at Læsø gør det fantastisk 
godt. Den er stadig landets mindste kommune, 
og den bad om fortsat at være selvstændig og 
prøve at lave nogle samarbejdsaftaler. 

Men færgedriften og -selskabet er Læsøs livs- 
nerve og øens største virksomhed i forhold til 
antal ansatte, og hvis den får nogle bedre vilkår, 
får det øvrige erhvervsliv også bedre vilkår. 
Man kan altid diskutere, hvor meget turisterne 
skal betale, for dem kommer der heldigvis man- 
ge af i sommerperioden. Men vi ved, at alle sko- 
leelever i overbygningen skal frem og tilbage, 
for man kan ikke videreuddanne sig på Læsø, så 
der er rigtig meget behov for transporten. 

Derfor havde jeg forestillet mig, at man kun- 
ne lave en NT-takst, altså Nordjyllands Trafik- 
selskab, et klippekort til hver enkelt zone. Det er 
langt dyrere at sejle med færgen end at blive 
transporteret på fastlandet, derfor har man ikke 
lige konkurrencevilkår, og det er det, jeg beder 
ministeren sørge for at man får. 

Kl. 14:25 
Formanden: 
Velfærdsministeren. 

Kl. 14:25 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Jeg synes bare, det er et underligt spørgsmål at 
komme med, når man ikke engang selv er kom- 
met med det forslag. Det naturlige ville da være, 
at der kom et forslag fra Socialdemokratiet om, 
at al færgedrift i Danmark skal være gratis, men 
det kan jeg ikke forestille mig at jeg vil stemme 
for, for jeg ville mene, det var en skævvridning. 

Jeg mener, at den struktur, vi har i øjeblikket, 
hvor der bliver givet 20,5 mio. kr. i tilskud til 
Læsø og der oven i købet lige er vedtaget en eks- 
tra pulje på 200 mio. kr., som skal gå eksplicit til 
renovering af færger, er udtryk for, at vi er me- 
get opmærksomme på spørgsmålet. Men jeg har 
som sagt ikke fået nogen henvendelse fra Læsø, 
hverken fra kommunalbestyrelsen eller fra an- 
dre. Jeg er godt opmærksom på, at en gruppe 
virksomheder har talt for lavere takster, og som 

jeg forstår det, er kommunalbestyrelsen lydhør, 
og det synes jeg er rigtig godt. 

. Kl. 14:27 
Formanden: 
Hr. Bjarne Laustsen. 

홢 Kl. 14:27 
Bjarne Laustsen (S): 
Hver dag udspyr regeringen forslag og aftaler, 
der skævvrider Danmark. Vi har lige set, at rød- 
vinsreformen betyder, at hver borger i Gentbfte 
Kommune får 16.000 kr. mere, hvorimod man i 
Nordjylland kun får 3.000 kr., og det er jo med til 
at trække landet yderligere skævt. Vi har nogle 
småøer, bl.a. Læsø, og her bliver det endnu vær- 
re, fordi forholdene bliver ændret i ugunstig ret- 
ning. 

Når regeringen vil smykke sig og bære kæ- 
derne, er det også regeringen, der må finde løs- 
ninger, når problemerne opstår. Vi har fra Social- 
demokratiets side meget stor fokus på det her, 
og vi har sat penge af i puljer, som skal gøre for- 
skellige ting. Vi vil meget gerne være med til at 
finde løsninger, men regeringen har hverken ' 
været til at hugge eller stikke i, heller ikke i for- 
bindelse med kommunalreformen, da man ned- 
lagde selskabet og oprettede noget nyt osv. Hver 
eneste gang, vi er kommet med et eller andet på 
feltet her, er vi blevet afvist. 

I forrige uge konfliktede erhvervslivet på 
Læsø og sagde, at det lukker derovre. Det er jo et 
nødråb om hjælp til at få billigere omkostninger 
for erhvervslivet, og jeg synes, det er underligt, 
hvis Venstre ikke kan støtte erhvervslivet. 

Kl. 14:28 
Formanden: 
Velfærdsministeren. 

Kl. 14:28 
Velfærdsministeren (Karen Jespersen): 
Hvis skatteforliget skal hedde rødvinsréformen, 
skulle den skattepolitik, som Socialdemokratiet 
førte i 1990'erne, jo kaldes champagnereformen. 
Man afskaffede formueskatten og beskar top- 
skatten, og det skulle undre mig, om det ikke 
blev gjort for at gavne beskæftigelsen. Jeg siger 
det bare for lige at minde om proportionerne. ; 

Jeg synes, vi giver en god støtte til øerne, og 
det er rigtigt, at vi skal være superopmærksom- 
me på dem, fordi det er et meget værdifuldt ele- 
ment i det danske landskab og den danske kul- 
tur, at vores øer er ordentligt beboede, og at der 
er ordentlige vilkår på dem, så de ikke affolkes; 
det er jeg helt enig i. Vi har lige lagt støtten om, 
og den kan vi godt være bekendt, men vi er jo 
hele tiden opmærksomme på området -  det er 


